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AGREGADO I 
 

XLVII  REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ALIMENTOS 
DO SUBGRUPO DE TRABALHO Nº 3 

“REGULAMENTOS TÉCNICOS E EVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE”  
 

ATA Nº 02/12 
 

Porto Alegre, Brasil – 27 a 30 de agosto de 2012 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 

 
 DELEGAÇÃO DA ARGENTINA  

 
SETOR OFICIAL  

 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Lucia Jorge SCI ljorge@mecon.gov.ar 5411-4349- 3409 5411-4349-4072 

Alicia E. Menéndez INAL / ANMAT 
amenende@anmat.gov.ar 
 

5411-4340-0800         
int. 3518 
Int. 3518. 

5411-4340-0800      
Int. 3519 

Margarita Henriquez MAG y P mmoya@minagri.gob.ar 5411- 4349-2186/2940  

Rodolfo Correa SENASA rcorrea@senasa.gov.ar 5411-4121- 5087 5411-4342- 8003 

Elena Alonso  SENASA aealonso@senasa.gov.ar 5411-4836-0035  

Sandra Ucha INAL/ANMAT 
sucha@anmat.gov.ar 5411-43400800           

int 3518 
5411-43400800       

int 3519 

Marina Cifuentes MAGyP mcifue@minagri.gob.ar  5411-4349-2715 5411-4349 2244 

Celina Moreno MAGyP celmor@ minagri.gob.ar  5411-43492810  



 2 

Jesica Cherñavsky INAL/ANMAT jchernavsky@anmat.gov.ar  5411-43400800 INT. 
3518 

 

 
 
          

 
SETOR PRIVADO 

 
NOME E 

SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Bettina Abruzzese COPAL bettina.abruzzese@unilever.com 5411 45092227 5411 45092017 

Horacio Belcuore COPAL normastecnicas@cipa.org.ar 5411-4814-4020  

Salvador Longo COPAL susanasocolovsky@pentache
m.com.ar  

5411-4774-6033  

 
 
 
 

DELEGAÇÃO DO BRASIL  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Jesulindo Junior MAPA/DNSF jesulindo.junior@agricultura.gov.br 556132182437 5561 32254738 
Antonia Maria de 
Aquino 

ANVISA/ MS 
 

antonia.maria@anvisa.gov.br 5561- 3462- 5329 
 

5561- 3462- 5315 

Gustavo Tayar Peres ANVISA/ MS gustavo.peres@anvisa.gov.br 5561-3462-5329 5561-3462-5315 
Renata de Araujo 
Ferreira 

ANVISA/MS renata.ferreira@anvisa.gov.br 5561-3462-5329 5561-3462-5315 

Manoel Augusto 
Soares Junior 

MAPA DIPOA manoel.soares@agricultura.gov.br 556132182296 5561-3218-2672 

Osmarina Rodrigues 
Finger 

MAPA DIPOA osmarina.finger@agricultura.gov.br 
 

556132182285 5561-3218-2672 
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Claudia Azevedo V. 
Veloso 

MAPA/DIPOA claudia.veloso@agricultura.gov.br 5561 32182014  

Rafael Vinicius G. C. 
Lima 

Inmetro rvlima@inmetro.gov.br 5521- 25635587 5521 - 25635587 

Helder Moreira 
Borges 

MAPA/DIPOV helder.borges@agricultura.gov.br  6132182336 5561 - 32248961 

Marlos Vicenzi MAPA/ DIPOV marlos.vicenzi@agricultura.gov.br 
 

5561- 3218- 2912  

     
 
 
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Raquel de Almeida 
Salgado 

ABBA raquelsalgado@aabba.org.br 5511-55717290 5511-50823862 

Carlos Lima IBRAC carlos.lima@ibrac.net 5561- 3326- 0747 5561 -33285271 

Carolina Zago ABIAD carolina.zago@dupont.com 551146133800  

Viviane R. Ferraccioli SINDICARNES/SP viviane.ferraccioli@kraki.com.br 5511- 4428- 7111 5511- 44287112 

Oscar Costa Valle  Sindicarnes oscar@costavalle.com.br 5511-31412509  

Fatima D`Elia  ABIAM técnico@abiam.com.br 5511- 3081-6750 5511- 30888946 
Patricia Nakamura Leite Brasil patricia.nakamura@br.nestle.com 5511-5508-5694  

Joana Aranha ABIAD joana.aranha@foodstaff.com.br 5511-50548850  
Samantha Marchesini ABIA samantha.marchesini@kellogg.com 5511 99416227  

Maria Augusta D. 
Gonçalves 

ABIA maria.gonçalves@bunge.com 5511 52126475  
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Talita Santos ABREBE talita.santos@schincariol.com.br 551121183809  

Angela Grandin  ABIA angela.grandin@brasilfoods.com 5511 37185480  

Amanda Poldi ABIA/ABIOVE amanda_poldi@cargill.com 5511- 50992015 5511 50993380 
Susane Midori Fukuti ABIA detec@abia.org.br 5511 3030-1395  

Cristina Mosquim ABIQ/ SINDILEITE 
CONIL 

cmosquim@terra.com.br 553188143662 5531 33356227 

Eduardo Yassue ABIA eduardo.yassue@kraftfoods.com 5511 81084204  

Anderson Giovanni ABIQ anderson.giovanni@foodsaff.com.br 5511 50548850  

Ana Maria Giandon ABIAM técnico@abiam.com.br 5511 30343541  

Lilian Cupersmid ABIAD lcupersmid@cmusaude.com.br 5511 993211324  

Fabiana Chebel ABIA fabiana_chebel@br.ajinomoto.com 5511 50806580  

Marilia Ferreira ABIA marilia.ferreira@danone.com 5511 21924546  

Daniela Carvalho ABIA daniela.carvalho@pepsico.com 5511 51899257  

Juliana Abreu ABIA juliana.abreu@unilever.com 5511 35688126  

Soraya Jerico Chemtura soraya.jerico@chemtura.com 5511 984358733 5519 32570747 

Melissa Madi ABRABE melissa.madi@pernod-ricard.com 5511 991964290  

Cristina Leonhard ABIA/ABIAR cleonhard@ashland.com 5511 996957777  

Guilherme Cava ABIA gcava@cornproducts.com.br 5519 38519090  

Matilde F. Marques Sindicarnes matilde.marques@kraki.com.br  5511-44287111 5511 44287112 
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DELEGAÇÃO DO URUGUAI  

 
SETOR OFICIAL 

 
NOME E 

SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

Pedro Friedrich LATU pfriedri@latu.org.uy 5982 6013724 int. 1117 5982-6018554 
Teresita Heinzen  MGAP/DIA theinzen@mgap.gub.uy 5982 41266364 24126364 
Eleonora Balserini MAGP/UAI ebalserini@mgap.gub.uy 5982 4126358  
Nora Villalba MSP nvillalba@msp.gub.uy 5982 4028032 598-2-4028032 
Mónica Bertacchi MGAP foods@netgate.com.uy 099407710 598-2-622- 7998 
Mónica Del Riego  ANCAP mdelriego@ancap.com.br 59894230841  
Ana Maria Dotta IM dottaperez@hotmail.com 099629429 59819501966 
 

SETOR PRIVADO 
 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO EMAIL TELEFONE FAX 

María Hansz CIALI-CIU mhansz@adinet.com.uy 59826040493 59826040495 

Beatriz Leal Chatillón SA beatriz.leal@chatillon.com.uy 59822090415 598090415 

Tula Gonzales Centro Fab. de 
licores 

Ingtula.gonzales@grecaid.com 5983094981  

     
 


